
大分県全国

１ 全国と被災２県の有効求人倍率等の動向

熊本県

有効求人倍率
〔29年2月〕 〔28年3月〕

1.43 1.31

有効求人倍率
〔29年2月〕 〔28年3月〕

1.47 1.22

有効求人倍率
〔29年2月〕 〔28年3月〕

1.31 1.11

〔概況〕

○ 熊本地震被災地の雇用の状況については、熊本県、大分県ともに有効求人倍率は震災前の水準を上回っており、
・ 特に被害のあった熊本県については、地震発生直後（４月）は新規求人数、新規求職者数ともに減少し、５月は
その反動もあってともに増加した後、新規求人数は震災前を上回る水準で推移し、新規求職者数は減少傾向にある
こと、

・ 熊本局内のハローワークで設置した震災特別相談窓口等での震災関連相談件数が減少傾向にあること、
等から全体としては落ち着いてきているが、個別の事業所の休業の状況等に引き続き留意が必要である。

○ 新規求人を産業別に見ると、復旧・復興需要等の影響により建設業が好調である。

○ 引き続き、被災地における雇用の維持、再就職支援について、全力で取り組んでいく。
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熊本地震被災地の雇用情勢
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２ 熊本県の各種主要指標の推移

資料出所：厚生労働省「職業安定業務統計」

（注）1．新規求人数及び新規求職者数は季節調整値。就職件数は原数値。

2．原数値は異なる月との比較に適していないことに留意が必要。
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［参考］熊本県、大分県の産業別新規求人数

全国計 熊本県 大分県

28年1月 29年1月 前年比 28年2月 29年2月 前年比 28年1月 29年1月 前年比 28年2月 29年2月 前年比 28年1月 29年1月 前年比 28年2月 29年2月 前年比

産 業 計 971,986 1,007,298 3.6 966,486 1,014,039 4.9 13,931 15,343 10.1 14,272 16,485 15.5 9,344 10,950 17.2 9,845 10,015 1.7

農 , 林 , 漁 業 5,063 5,729 13.2 5,877 6,378 8.5 188 242 28.7 205 188 -8.3 108 121 12.0 104 119 14.4

建 設 業 68,922 72,135 4.7 66,894 71,953 7.6 838 1,070 27.7 774 1,189 53.6 948 1,027 8.3 690 928 34.5

製 造 業 90,617 97,609 7.7 87,516 96,879 10.7 1,175 1,443 22.8 1,103 1,588 44.0 882 1,116 26.5 757 933 23.2

情 報 通 信 業 27,306 27,233 -0.3 27,207 26,290 -3.4 268 290 8.2 276 234 -15.2 107 124 15.9 105 110 4.8

運 輸 業 , 郵 便 業 53,773 56,347 4.8 50,542 53,348 5.6 573 511 -10.8 544 608 11.8 399 498 24.8 513 608 18.5

卸 売 業 ・ 小 売 業 152,381 149,944 -1.6 145,590 146,018 0.3 1,833 1,900 3.7 1,791 1,886 5.3 1,387 1,478 6.6 1,474 1,301 -11.7

学術研究,専門・技術サービ
ス 業

26,450 27,050 2.3 26,144 26,253 0.4 236 187 -20.8 237 309 30.4 194 188 -3.1 173 210 21.4

宿泊業 ,飲食サービス業 83,537 86,687 3.8 87,461 90,719 3.7 1,164 1,185 1.8 1,219 1,163 -4.6 836 1,318 57.7 1,294 1,109 -14.3

生活関連サービス業,娯楽業 39,912 39,969 0.1 40,112 41,608 3.7 570 564 -1.1 702 717 2.1 410 508 23.9 367 300 -18.3

教 育 , 学 習 支 援 業 17,005 17,928 5.4 18,998 19,314 1.7 202 178 -11.9 204 224 9.8 172 135 -21.5 156 110 -29.5

医 療 , 福 祉 220,102 229,049 4.1 205,994 216,720 5.2 3,772 4,058 7.6 3,788 4,232 11.7 2,411 2,492 3.4 2,365 2,540 7.4

サ ー ビ ス 業 125,607 132,762 5.7 128,977 138,914 7.7 2,321 2,905 25.2 2,477 2,658 7.3 903 1,355 50.1 1,245 1,087 -12.7

資料出所：厚生労働省「職業安定業務統計」

（注）数値は原数値である。パートタイム含む。主要産業および農林漁業について記載。
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〔概況〕

○ 27,983件の相談（熊本局、管内ハローワーク、労働基準監督署、総合労働相談コーナーを含む）（10月31日）

○ 26,362の相談（熊本局［安定部内］・管内ハローワーク全体）（10月31日）
・雇用保険関係10,213件（39％） ・雇用調整助成金関係9,754件（37％）
・仕事関係4,295件（16％） ・その他2,100件（8％）

※報告は10月31日までで終了としている。

［参考］熊本地震関連の相談件数
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○ 熊本県で、雇用調整助成金の休業等実施計
画届及び支給申請書の提出件数等は次のとお
り。

３ 雇用調整助成金の申請等

（3月17日時点）

※１ 雇用調整助成金とは、景気の変動、産業構造の変化
などに伴う経済上の理由によって事業活動の縮小を余儀
なくされた事業主が、一時的に休業等(休業および教育訓

練）または出向を行って労働者の雇用の維持を図る場合
に、休業手当、賃金などの一部を助成するもの。

※２ 雇用調整助成金における休業等実施計画とは、支給
の対象となる休業等（休業又は教育訓練の実施）について
事前に労働局又はハローワークに届け出る計画をいう。
※３ 受給手続きの主な流れ

①労働局又はハローワークへ休業等実施計画届の提出
②休業等を実施
③労働局又はハローワークに支給申請書を提出
④雇用調整助成金の支給

休業予定者実人員

計画届 支給申請書

大企業 中小企業 計 大企業 中小企業 計

小売業 2,685 5,318 8,003 1,152 3,902 5,054

うち 飲食店 1,356 2,093 3,449 299 1,527 1,826

サービス業 8,759 13,305 22,064 5,432 7,682 13,114

うち 宿泊業 2,191 3,897 6,088 1,190 1,822 3,012

うち
医療、福祉

4,971 743 5,714 2,694 598 3,292

卸売業 0 2,172 2,172 0 1,712 1,712

建設業 0 1,145 1,145 0 586 586

製造業 6,914 20,210 27,124 4,904 13,754 18,658

その他 107 3,753 3,860 107 2,685 2,792

計
（規模別割合）

18, 465
28.7（％）

45,903
71.3（％）

64,368
100.0（％）

11,595
27.7（％）

30,321
72.3（％）

41,916
100.0（％）

業種別・規模別 休業・予定者実人員（熊本県） （3月17日時点）
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※（）内は平成27年4月～平成28年3月の累計

熊本労働局 大分労働局 合計

計画届
の提出

2,485件
（244件）

303件
（328件）

2,788件
（572件）

支給申請書
の提出

1,904件 223件 2,127件

支給
決定件数

1,816件
（113件）

216件
（186件）

2,032件
（299件）

支給決定額 1,847百万円 216百万円 2,064百万円
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４ 雇用保険

※一般被保険者に係る件数。高年齢・短期雇用特例被保険者は含まない。

熊本県

29年1月 29年2月

雇用保険資格喪失件数
（前年同月比）

6,523
(▲13％)

5,484
(▲1％)

雇用保険受給資格決定
件数

（前年同月比）

1,859
(▲5％)

1,848
(3％)

うち「激甚特例」と「災
害特例」による件数 14 6

※激甚特例とは・・・熊本県内の事業所が災害を受けたことにより休止・廃止したため
に、休業を余儀なくされ、賃金を受けることができない状態にある方について、実際
に離職していなくても雇用保険の基本手当を受給できるというもの。

※災害特例とは・・・熊本県内の事業所が災害により事業が休止・廃止したために、一
時的に離職を余儀なくされた方について、事業再開後の再雇用が予定されている
場合であっても、雇用保険の基本手当を受給できるというもの。

休業票、一時
離職の離職票
を作成した事
業所数

受給資格
決定件数

「激甚特例」
による受給資
格決定件数

「災害特例」
による受給資
格決定件数

総計
（4月～2月計）

25,642件 1,359件 411件 281件

H28年4月計 2,688件 12件 5件 14件

5月計 4,398件 803件 192件 191件

6月計 3,464件 310件 104件 54件

7月計 2,302件 124件 48件 11件

8月計 2,061件 36件 21件 8件

9月計 2,006件 9件 4件 2件

10月計 2,033件 44件 22件 1件

11月計 1,704件 2件 0件 0件

12月計 1,279件 12件 2件 0件

H29年1月計 1,859件 3件 11件 0件

2月計 1,848件 4件 2件 0件
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平成28年 平成29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

熊本県 35,930 34,532 36,295 37,383 38,398 38,763 39,270 40,212 40,769 41,614 41,964 41,535

前月比 1.2 ▲ 3.9 5.1 3.0 2.7 1.0 1.3 2.4 1.4 2.1 0.8 ▲ 1.0

前年比 4.6 ▲ 0.5 7.5 10.4 12.2 13.2 13.2 12.9 16.6 19.8 19.6 17.4

大分県 23,355 23,497 23,672 23,891 24,597 25,047 25,294 25,462 25,687 26,147 26,923 25,934

前月比 0.6 0.6 0.7 0.9 3.0 1.8 1.0 0.7 0.9 1.8 3.0 ▲ 3.7

前年比 2.5 2.9 4.0 3.7 7.9 13.2 14.1 11.7 10.6 14.0 17.7 12.4

熊本県 12,752 11,835 14,012 13,561 13,878 13,963 14,547 14,880 14,819 15,433 14,274 14,866

前月比 ▲ 3.1 ▲ 7.2 18.4 ▲ 3.2 2.3 0.6 4.2 2.3 ▲ 0.4 4.1 ▲ 7.5 4.1

前年比 3.8 ▲ 9.7 18.5 14.3 3.9 14.0 17.0 7.7 22.2 23.4 10.1 15.5

大分県 8,519 8,296 8,864 8,899 9,303 9,239 9,242 9,306 9,403 9,601 9,857 8,968

前月比 ▲ 4.9 ▲ 2.6 6.8 0.4 4.5 ▲ 0.7 0.0 0.7 1.0 2.1 2.7 ▲ 9.0

前年比 0.8 ▲ 5.4 9.4 4.8 9.7 18.9 9.0 6.1 12.3 14.9 17.2 1.7

熊本県 29,509 27,223 28,170 28,939 29,475 29,007 28,341 27,546 27,338 27,766 28,171 28,175

前月比 ▲ 1.4 ▲ 7.7 3.5 2.7 1.9 ▲ 1.6 ▲ 2.3 ▲ 2.8 ▲ 0.8 1.6 1.5 0.0

前年比 ▲ 7.9 ▲ 14.7 ▲ 9.4 ▲ 5.3 ▲ 4.3 ▲ 4.1 ▲ 6.6 ▲ 9.9 ▲ 10.4 ▲ 8.9 ▲ 6.4 ▲ 5.4

大分県 21,055 20,834 20,683 20,511 20,319 20,247 20,164 19,962 19,805 20,009 20,096 19,789

前月比 ▲ 1.3 ▲ 1.0 ▲ 0.7 ▲ 0.8 ▲ 0.9 ▲ 0.4 ▲ 0.4 ▲ 1.0 ▲ 0.8 1.0 0.4 ▲ 1.5

前年比 ▲ 4.5 ▲ 5.5 ▲ 4.0 ▲ 4.4 ▲ 5.8 ▲ 3.8 ▲ 3.5 ▲ 6.4 ▲ 5.8 ▲ 6.3 ▲ 4.8 ▲ 7.0

熊本県 6,797 5,509 7,608 7,239 7,044 6,646 6,302 6,245 6,462 6,658 6,559 6,712

前月比 ▲ 4.6 ▲ 18.9 38.1 ▲ 4.9 ▲ 2.7 ▲ 5.7 ▲ 5.2 ▲ 0.9 3.5 3.0 ▲ 1.5 2.3

前年比 ▲ 7.3 ▲ 27.1 16.4 3.6 ▲ 13.1 ▲ 0.6 ▲ 10.7 ▲ 17.1 ▲ 7.0 ▲ 8.3 ▲ 2.4 ▲ 6.1

大分県 5,371 5,240 5,310 5,184 5,189 5,136 5,030 5,021 5,058 5,128 5,067 5,049

前月比 ▲ 4.6 ▲ 2.4 1.3 ▲ 2.4 0.1 ▲ 1.0 ▲ 2.1 ▲ 0.2 0.7 1.4 ▲ 1.2 ▲ 0.4

前年比 ▲ 2.6 ▲ 9.9 0.4 ▲ 5.2 ▲ 12.7 ▲ 0.1 ▲ 3.1 ▲ 13.0 ▲ 3.3 ▲ 10.3 ▲ 1.8 ▲ 11.7

熊本県 3,990 2,396 2,613 2,978 2,396 2,559 2,669 2,544 2,385 2,069 2,119 2,532

前年比 2.2 ▲ 29.2 ▲ 15.5 ▲ 0.9 ▲ 17.0 3.3 ▲ 4.8 ▲ 12.3 ▲ 5.4 ▲ 8.4 1.3 ▲ 10.7

大分県 3,165 2,474 2,427 2,436 2,073 2,108 2,347 2,203 1,969 1,767 1,851 2,339

前年比 ▲ 1.3 ▲ 14.4 1.7 ▲ 7.2 ▲ 13.6 7.3 3.5 ▲ 7.2 ▲ 11.0 ▲ 5.5 ▲ 1.5 ▲ 3.8

熊本県 1,836 2,688 4,398 3,464 2,302 2,061 2,006 2,033 1,704 1,279 1,859 1,848

前年比 ▲ 20.9 ▲ 33.3 54.2 60.7 8.5 13.9 2.8 ▲ 11.8 12.4 ▲ 7.5 ▲ 4.7 2.9

大分県 1,319 2,837 1,904 1,472 1,291 1,331 1,387 1,321 1,132 880 1,297 1,268

前年比 ▲ 3.6 ▲ 3.7 15.5 5.1 ▲ 7.0 9.6 ▲ 1.4 ▲ 14.3 6.6 ▲ 6.4 ▲ 9.9 ▲ 2.0

6,614 6,269 9,345 11,341 11,779 11,590 10,139 9,304 8,317 7,741 7,451 6,661
(6,690) (6,343) (9,470) (11,492) (12,015) (12,079) (10,667) (9,402) (8,918) (8,329) (8,091) (7,248)
▲ 11.3 ▲ 19.0 14.2 31.5 34.6 36.3 20.6 15.0 9.7 4.7 4.9 ▲ 0.8

(▲ 12.2) (▲ 19.4) (14.6) (31.7) (35.5) (39.9) (24.9) (14.7) (16.3) (11.4) (12.5) (6.6)
4,608 4,718 5,349 5,613 5,598 5,927 5,508 5,156 4,932 4,573 4,612 4,285

(4,676) (4,777) (5,402) (5,653) (5,645) (5,989) (5,568) (5,216) (4,997) (4,637) (4,679) (4,471)
▲ 6.8 ▲ 7.0 ▲ 3.0 ▲ 2.3 ▲ 5.9 3.8 1.3 ▲ 3.6 0.0 ▲ 1.9 ▲ 3.6 ▲ 7.3

(▲ 7.0) (▲ 7.2) (▲ 3.2) (▲ 2.8) (▲ 6.7) (2.8) (0.4) (▲ 3.9) 0.0 (▲ 1.9) (▲ 3.7) (▲ 4.6)

注１）　数値の斜字体は季節調整値 。　
注２）　雇用保険の数値は自発的失業や定年退職、その他特例対象分も含む。
注３）　前年比は、原数値における比較である。前月比は、季節調整値における比較である。
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○有効求人数

○新規求人数

○有効求職者数　

［参考］熊本地震被災地の現在の雇用状況（月次）

前年比
○雇用保険

受給者実人員
（）内は個別延長給
付及び広域延長給

付を含む数値

熊本県

大分県

○就職件数　　

○雇用保険
  受給資格
  決定件数

前年比

（人、件、％）


